
Determinazione Reg.Gen. N.1350  del 28-09-2023 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
SETTORE N. 4 

 
“BILANCIO - RAGIONERIA - ECONOMATO - TRIBUTI - 

RECUPERO CREDITI E RISCOSSIONI COATTIVE - PERSONALE 
- INFORMATIZZAZIONE - FARMACIA - SCOLASTICO – 

TRASPORTO SCOLASTICO-TURISMO CULTURA- 
AGRICOLTURA- CONTENZIOSO” 

 
Determina di settore Numero  604   del  28-09-23 

 
 
Reg. generale n. 1350                      

 
 
 

 
 
 
In data 28-09-23, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Premesso che: 
- l'art. 90, D.Lgs. n. 267/2000 "Uffici di supporto agli organi di direzione 

politica" dispone: “il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi 
può prevedere la costituzione di uffici posti alle dirette dipendenze del 
Sindaco, per l'esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo loro 
attribuite dalla legge, costituiti da dipendenti dell'Ente, ovvero, salvo che 

Oggetto: AMMISSIONE O ESCLUSIONE DALLA SELEZIONE PUBBLICA, PER IL 
CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI COLLABORAZIONE (EX ART. 90 D.LGS. N. 
267/2000), PRESSO L'UFFICIO DI STAFF DEL SINDACO, MEDIANTE CONTRATTO A 
TEMPO PARZIALE (PART-TIME 50%) E DETERMINATO  AREA DEGLI ISTRUTTORI 



Determinazione Reg.Gen. N.1350  del 28-09-2023 

per gli Enti dissestati o strutturalmente deficitari, da collaboratori assunti 
con contratto a tempo determinato"; 

- l'art 15 del Regolamento comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi, il quale dispone che:  
1. Con deliberazione della Giunta comunale possono essere costituiti 
uffici di collaborazione alle dirette dipendenze del Sindaco e degli 
Assessori ai fine di fornire supporto e raccordo con l’Amministrazione per 
l’esercizio delle funzioni di controllo loro attribuite dalla legge. 
2. Gli Uffici di cui al comma 1 sono costituiti da dipendenti dell’Ente o 
collaboratori assunti con contratto a tempo determinato di durata non 
superiore a quella del mandato del Sindaco ed, in ogni caso, è risolto di 
diritto decorsi trenta giorni dalla cessazione del mandato di quest’ultimo 
per una qualsiasi causa; i rapporti costituiti con i contratti di cui al presente 
comma sono regolati dalle disposizioni vigenti in materia. 
3. I collaboratori di cui al comma 2 sono scelti direttamente dal Sindaco 
con atto adottato di concerto con il Responsabile del Settore finanziario. Il 
concerto del Responsabile del Settore finanziario ha ad oggetto 
l’assunzione dell’impegno di spesa. 
4. Gli uffici di cui al comma 1 possono solo ed esclusivamente collaborare 
con gli organi politici nell’esercizio delle funzioni di indirizzo e controllo 
politico-amministrativo esclusa ogni diretta competenza gestionale. 
5. Il personale addetto agli Uffici di cui al comma 1 è posto ad ogni effetto 
alle dirette dipendenze del Sindaco. 
 

Viste: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5  del 04.04.2023 dall'oggetto 

"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023/2025 (Art. 
170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/04/2023 dall’oggetto 
"Approvazione Bilancio di Previsione 2023/2025 – immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 16/02/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano delle Azioni Positive 
2023/2025;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 27/04/2023 dall’oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2024-2025"  – 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 
Richiamate: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 23/02/2023, 

immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto "PIAO – PIANO INTEGRATO 
DI ATTIVITA’ E DI ORGANIZZAZIONE 2023-2025. APPROVAZIONE DELLA 
SEZIONE DEL PIANO NELLA PARTE RELATIVA AL PIANO TRIENNALE 
DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 2023-2025;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 210 del 13/07/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stata approvata la modifica ed integrazione della 
sezione del PIAO relativa al piano dei fabbisogni del personale 2023/2025;  

 
Rilevato che: 



Determinazione Reg.Gen. N.1350  del 28-09-2023 

- l'incarico ha come oggetto prestazioni lavorative nell'ambito dell'ufficio di 
Staff del Comune di Tortoreto (Sindaco e Giunta comunale); 

- l'incarico presenta aspetti di natura fiduciaria e di competenza che 
rientrano esclusivamente nelle valutazioni del Sindaco per i compiti 
politico-istituzionali che è chiamato ad assolvere; 

- iI trattamento economico di base è quello previsto dal C.C.N.L. Funzioni 
locali 16 novembre 2022, cui si rinvia anche per l'applicazione degli istituti 
previsti per il personale a tempo determinato; 

 
Richiamata la determinazione n. 580/1295 RG in data 18.09.2023, con la quale 
è stato approvato l’avviso di selezione per il conferimento dell’incarico in oggetto; 
 
Visto le domande pervenute dai partecipanti alla selezione che hanno 
presentato domanda entro il termine previsto e precisamente:  
 

Numero di protocollo Data di presentazione 
Prot n. 28644 Del 19.09.2023 
Prot n. 28965 Del 21.09.2023 
Prot. n.25250 Del 25.09.2023 
Prot n. 29324 Del 25.09.2023 
Prot n. 29556 Del 27.09.2023 
Prot n. 29566 Del 27.09.2023 
Prot n. 29638 Del 28.09.2023 
Prot n. 29690 Del 28.09.2023 

 
 
Ritenuto che bisogna accertare per ogni richiedente, il possesso dei requisiti 
previsti nell’avviso di selezione in particolare l'individuazione dei requisiti sanabili 
e di quelli invece che determinato l'inammissibilità della domanda; 
 
Ritenuto quindi di dover ritenere adeguati ed idonei tutti i candidati che hanno 
presentato la domanda, di cui all’elenco che si allega al presente atto sotto la 
lettera “A”;  
 
Visto il D.Lgs 267/2000;  
 
Visto il D.Lgs 118/2011;  
 
Visto lo statuto comunale  
 
Visto il decreto del Sindaco prot n. 15352 del 16.05.2023 di conferimento 
dell’incarico di Responsabile del Settore.   
 

DETERMINA 
 

1) Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e 
quale motivazione ai sensi dell’art 3 della Legge 241/1990;  
 

2) Di approvare l’elenco dei candidati ritenuti idonei ed adeguati di cui 
all’avviso AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI UN 
INCARICO DI COLLABORAZIONE  NELL’UFFICIO DI STAFF DEL 
SINDACO AI SENSI DELL’ART. 90 DEL D. LGS. N. 267/2000, come da 



Determinazione Reg.Gen. N.1350  del 28-09-2023 

allegato “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
3) Di trasmettere copia della presente determinazione, unitamente alla 

documentazione inerente la procedura di selezione ed alle istanze dei 
candidati ammessi, al Sindaco pro tempore per quanto di competenza.  

 
 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. , e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefono (0861/ 7851). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
 Viviani Marco 

 
 



Determinazione Reg.Gen. N.1350  del 28-09-2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile  
 
 

ATTESTA 
 
La copertura finanziaria della spesa, come di seguito specificata: 

Impegno        

 
Sub.  

       

Liquidazione        

Anno        

        

 
 
        “Amministrazione Aperta” 

Pubblicazione dal ________________ 

 
Dalla Civica Residenza, lì           

 
  Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

     Viviani Marco  

                                                                                                 
 
 
 


